
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Светлячок»  

села Сизовка Сакского района Республики Крым  

296531, Республика Крым, Сакский район, с. Сизовка, ул. Гагарина, д.55 

Тел.:+79787580401, e-mail  sadik_svetlychek-sizovka@crimeaedu.ru  

 

ПРИКАЗ 

  21.07.2022                                                                                                                        № 116 

с. Сизовка 

  

Об организации режима 

антитеррористической безопасности  

на 2023/2024 учебный год в МБДОУ 

«Светлячок» с. Сизовка 

 

В целях обеспечения безопасности антитеррористической защиты всех участников 

образовательного процесса 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить режим антитеррористической безопасности в МБДОУ на 2023/2024 

учебный год. 

2. Возложить ответственность за непосредственное руководство системой 

антитеррористической безопасности в пределах своей компетенции на заведующего 

МБДОУ Чивильдееву Н.И. 

3. Утвердить План мероприятий по профилактике проявлений террористического 

характера в МБДОУ на 2023/2024 учебный год (приложение 1). 

4. Утвердить План проведения тренировок в случае угрозы террористического акта на 

2023/2024 учебный год (приложение 2). 

5. Утвердить схему эвакуации и План действий сотрудников и воспитанников по 

каждой теме тренировок (приложение 3). 

6. Назначить ответственным за проведение инструктажей по обеспечению 

безопасности, антитеррористической защищенности сотрудников и воспитанников 

МБДОУ в повседневной жизни заведующего МБДОУ Чивильдееву Н.И. 

- провести инструктажи работников в срок до 25.08.2023г. с подписью сотрудников; 

- проводить инструктажи со всеми вновь принятыми сотрудниками; 

- периодичность проведения инструктажей 1 раз в год. 

7. В целях исключения нахождения на территории и в здании МБДОУ посторонних 

лиц, предотвращения несанкционированного доступа установить следующий 

порядок пропуска: 

- в здание и  на территорию МБДОУ  обеспечить только санкционированный доступ 

должностных лиц, работников, воспитанников с родителями (законными представителями) 

и транспортных средств; 

- право санкционированного доступа имеют должностные лица обслуживающих 

организаций при предъявлении удостоверения личности; 

- круглосуточный доступ в здание МБДОУ разрешается: заведующему МБДОУ, 

заведующему хозяйством, повару и персоналу обслуживающих организаций при 

возникновении аварийных ситуаций согласно утвержденному списку, а также лицам, 

осуществляющим дежурство (сторожам); 

- проезд технического транспорта, транспорта для уборки территории и вывоза 

твердых бытовых отходов, завоза материальных ценностей и продуктов осуществлять 

согласно графику. 

mailto:e-mail%20lenyra.dosmambetova@yandex.ru
mailto:sadik_svetlychek-sizovka@crimeaedu.ru


Контроль пропуска как при въезде, так и выезде, вышеуказанного транспорта 

возложить на заведующего хозяйством Мозговую Е.В. 

8. Всем работникам проявлять бдительность и ответственный подход к соблюдению 

правил и норм безопасности. При обнаружении посторонних лиц, транспортных 

средств, подозрительных предметов в здании и (или) на территории МБДОУ 

немедленно принять меры безопасности, поставить в известность администрацию 

МБДОУ правоохранительные органы, дежурные службы ОВД. 

9. Контроль над выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ                                                                              Н.И. Чивильдеева 

«Светлячок» с. Сизовка                                                                                   

 

  

С приказом ознакомлены: 

Ф.И.О. Подпись 

Дата 

ознакомлен

ия 

Ф.И.О. Подпись 

Дата 

ознакомлен

ия 

Мозговая Е.В.   АндронатийТ.А.   

Колесник Л. А.   Мурасова З.Б.   

Максутова Э.Э.   Фурса Т.Т.   

Ибраимова А.С.   Куликов А.А.   

Гащиц Г.О.   Медведева О. В.   

Кириченко С. Н.   Меджитов Р.И.   

Ибазерова Р. А.   Меджитова Э. В.   

Баран Н.М..   Чивильдеев В.П.   

Кадырова Э.Б.   Сипаренко И.И.   

Ларина А.Н.   Денисов А.А.   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу № 116 от 21.07.2023 г. 

 

 

План мероприятий по профилактике проявлений террористического характера в 

МБДОУ на 2023/2024 учебный год 

№п/

п 

мероприятия сроки ответственны

е 

Первоочередные, неотложные мероприятия 

 

1.  

1

. 

Знакомство с нормативно-правовыми документами 

в области защиты населения от угроз нападения. 

2 раза в год Заведующий 

1.  

2

. 

Усиление пропускного режима допуска граждан и 

автотранспорта на территорию МБДОУ 

постоянно Заведующий, 

Заведующий 

хозяйством 

1.  

3

. 

Организация  внешней безопасности (наличие 

замков на подвальном и складских помещениях, 

воротах и т.д.) 

постоянно Заведующий 

хозяйством 

4.  

  

Издание приказа «Об установлении 

противопожарного режима в МБДОУ».         

1 раз в год Заведующий 

5.  Проведение инструктажа   по обеспечению 

безопасности, антитеррористической 

защищенности сотрудников и детей в условиях 

повседневной деятельности. 

1 раз в год Заведующий 

6. Проведение инструктажа по действиям при 

обнаружении предмета, похожего на взрывное 

устройство 

1 раз в год Заведующий 

7.  Проведение инструктажа по действиям при 

поступлении угрозы террористического акта по 

телефону, при поступлении угрозы 

террористического акта в письменном виде, по 

действиям при захвате террористами заложников. 

1 раз в год Заведующий 

 8. Инструктаж по пропускному и внутриобъектовому 

режиму 

1 раз в год Заведующий 

9. Осмотр территории на наличии посторонних и 

подозрительных предметов 

Проведение проверок на предмет обнаружения 

бесхозных вещей и предметов на объекте или в 

непосредственной близости от него. 

Ежедневно: 

утром, перед 

прогулками 

 

Ежедневно  

Заведующий 

хозяйством, 

Воспитатели, 

Сторожа, 

Помощники 

воспитателей 

 10. Ежедневные осмотры помещений и территории  с 

отметкой результатов в журнале. 

  

ежедневно Заведующий 

хозяйством 

11.  Регистрация всех посетителей в журнале 

  

Ежедневно Медицинская 

сестра 

12. Проведение тренировок с сотрудниками МБДОУ 

по действиям при возникновении угрозы 

совершения террористического акта. 

2 раза в год  Заведующий 



13. Постоянное содержание в порядке подвальных, 

подсобных помещений и запасных выходов из 

МБДОУ. Проверка состояния решеток и 

ограждений, обеспечение контроля за 

освещенностью территории МБДОУ в темное 

время суток, проверка наличия и исправности 

средств пожаротушения и т.д. 

постоянно  Заведующий 

хозяйством 

 14. Обеспечение контроля за вносимыми (ввозимыми) 

на территорию МБДОУ грузами и предметами 

ручной клади, своевременным вывозом твердых 

бытовых отходов 

постоянно Заведующий 

хозяйством 

 15. Разработка инструкций и памяток о порядке 

действий в случае угрозы совершения 

террористического акта, информационных 

плакатов. 

По мере 

необходимости 

Заведующий 

хозяйством 

 

Работа с детьми 

1. Занятия, тематические беседы: «Как я должен 

поступать»; «Как вызвать полицию»; «Правила 

поведения в городском транспорте»; «Служба 

специального назначения»; «Когда мамы нет 

дома»; «Военные профессии» 

В течение года Воспитатели 

 

2. Проведение занятий ОБЖ в группах В течение года Воспитатели 

 

3. Подготовка наглядных пособий по данной 

тематике. 

В течение года Воспитатели 

 

4. Развлечение «Мы голосуем за мир» В течение года Воспитатели 

 

5. Проведение дидактических игр: «Правила 

поведения или как я должен поступить» 

В течение года Воспитатели 

 

Работа с родителями 

  

1. 

Проведение бесед с родителями о режиме 

посещения МБДОУ. 

  Воспитатели 

 

2. Проведение родительских собраний.   Воспитатели 

3. Оформление информационных уголков (папки-

передвижки, консультационные папки, памятки, 

буклеты и т. п.). 

  Воспитатели 

Делопроизводи

тель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу № 116 от 21.07.2023 г. 

 

План проведения тренировок в случае угрозы террористического акта на 2023/2024 

учебный год 

 

№ 

п/п 

Тема Дата 

1 Эвакуация воспитанников и работников из здания учреждения 

при обнаружении в учреждении подозрительного предмета, 

похожего на взрывное устройство 

Октябрь 2023 г. 

2 Эвакуация воспитанников и работников из здания учреждения 

при обнаружении ядовитого вещества (ртуть) 

Апрель 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к приказу № 116 от 21.07.2023 г. 

 

План  

практических мероприятий 

«Эвакуация воспитанников и работников из здания МБДОУ «Светлячок» с. 

Сизовка при обнаружении в учреждении подозрительного предмета, похожего на 

взрывное устройство» 

Отрабатываемые 

вопросы 

Время, 

час, 

мин. 

Действия руководителя 

тренировки 
Действия персонала 

Первый этап - Вводная часть. 

Теоретическая часть 

Способ оповещения. 

Действия сотрудников в 

этой ситуации 

10.00- 

10.20 

Расстановка 

посредников по 

объекту. Подготовка 

места проведения 

тренировки 

Сотрудники учреждения 

находятся на рабочих местах 

Второй этап - Основная часть. Проведение тренировки. 

Обнаружение 

подозрительного 

предмета, похожего на 

взрывное устройство 

10.20 -

10.21 

Заведующий МБДОУ: 

1. Объявляет о начале 

тренировки 

2. Сообщает в отдел 

образования, МЧС об 

обнаружении 

предмета, похожего на 

взрывное устройство  

3. Даёт распоряжение 

делопроизводителю на 

оповещение и сбор 

членов эвакуационной 

комиссии 

4. Даёт распоряжение 

дворнику принять 

меры по оцеплению 

опасной зоны  и 

запрещению прохода в 

нее людей 

Дворник обнаруживает на 

игровой площадке №8 

подозрительный предмет, 

похожий на взрывное 

устройство. 

10.21-

10.22 

Дворник сообщает 

заведующему МБДОУ 

«Светлячок» с. Сизовка об 

обнаружении подозрительно 

предмета, похожего на 

взрывное устройство и 

сообщает время его 

обнаружения 

10.22-

10.24 

Делопроизводитель оповещает 

членов эвакуационной 

комиссии 

Дворник оцепляет игровую 

площадку №8 сигнальной 

оградительной лентой. 

Заведующий хозяйством 

(условно) включает кнопку 

КТС, обесточивает здание, дает 

указание машинисту по стирке 

и ремонту спецодежды открыть 

эвакуационные выходы, дает 

указание медицинской сестре 

оповестить сотрудников о 



начале эвакуации согласно 

плану. 

 
 

10.23-

10.26 

1. Координирует 

работу по эвакуации 

детей и персонала из 

здания 

2. Препятствует 

возникновению 

паники. 

3. Организует 

проверку отсутствия 

людей в здании. 

Воспитатели групп берут 

журналы посещаемости 

воспитанников и эвакуируют 

воспитанников через 

эвакуационные выходы со 

второго этажа и запасные 

выходы первого этажа на 

игровую площадку №4. 

После эвакуации производят 

сверку списочного состава 

воспитанников и докладывают 

заведующему. 

 Медицинская сестра вместе с 

машинистом по стирке и 

ремонту спецодежды проверяют 

отсутствие людей в здании и 

докладывают заведующему. 

Встреча работников 

МЧС 

10.26-

10.29 

Прибыли работники 

МЧС 

Заведующий хозяйством 

обеспечивает встречу (условно)  

правоохранительных органов, 

сообщает имеющуюся 

информацию. 

 10.29-

10.30 

Заведующий объявляет 

об окончании 

тренировки 

Воспитатели заводят детей в 

группы. Продолжается 

воспитательный процесс. 

Сотрудники возвращаются на 

рабочие места. 

Третий этап - Заключительная часть. Подведение итогов тренировки. 

Подведение итогов 

тренировки 

10.30-

11.00 

Заведующий собирает 

данные от членов 

эвакуационной 

комиссии и подводит 

итоги тренировки. 

Анализирует действия 

работников по оповещению, 

эвакуации, выполнению 

Инструкции о действии 

сотрудников при обнаружении 

подозрительного предмета, 

похожего на взрывное 

устройство. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План  

практических мероприятий 

«Эвакуация воспитанников и работников из здания учреждения при обнаружении 

ядовитого вещества (ртуть)» 

Отрабатываемые 

вопросы 

Время, 

час, 

мин. 

Действия руководителя 

тренировки 
Действия персонала 

Первый этап - Вводная часть. 

Теоретическая часть 

Способ оповещения. 

Действия сотрудников в 

этой ситуации 

10.00- 

10.20 

Расстановка 

посредников по 

объекту. Подготовка 

места проведения 

тренировки 

Сотрудники учреждения 

находятся на рабочих местах 

Второй этап - Основная часть. Проведение тренировки. 

Обнаружение ядовитого 

вещества (ртуть) 10.20 -

10.21 

Заведующий МБДОУ: 

1.Объявляет о начале 

тренировки 

2. Сообщает в отдел 

образования, МЧС об 

обнаружении 

ядовитого вещества 

(ртуть) 

3. Даёт распоряжение 

делопроизводителю на 

оповещение и сбор 

членов эвакуационной 

комиссии 

4. Даёт распоряжение 

медицинской сестре 

принять меры по 

оцеплению опасной 

зоны  и запрещению 

прохода в нее людей 

Медицинская сестра 

обнаруживает в медицинском 

кабинете разбитый градусник 

(ртутный) 

10.21-

10.22 

Медицинская сестра сообщает 

заведующему МБДОУ 

«Светлячок» с. Сизовка об 

обнаружении ядовитого 

вещества (ртуть) и сообщает 

время его обнаружения 

10.22-

10.24 

Делопроизводитель оповещает 

членов эвакуационной 

комиссии 

Медицинская сестра закрывает 

медицинский кабинет. 

Заведующий хозяйством 

(условно) включает кнопку 

КТС, обесточивает здание, дает 

указание машинисту по стирке 

и ремонту спецодежды открыть 

эвакуационные выходы, дает 

указание медицинской сестре 

оповестить сотрудников о 

начале эвакуации согласно 

плану. 
 

10.23-

10.26 

1. Координирует 

работу по эвакуации 

детей и персонала из 

здания 

2. Препятствует 

возникновению 

паники. 

Воспитатели групп берут 

журналы посещаемости 

воспитанников и эвакуируют 

воспитанников через 

эвакуационные выходы со 

второго этажа и запасные 

выходы первого этажа на 

игровую площадку №4. 



3. Организует 

проверку отсутствия 

людей в здании. 

После эвакуации производят 

сверку списочного состава 

воспитанников и докладывают 

заведующему. 

 Медицинская сестра вместе с 

машинистом по стирке и 

ремонту спецодежды проверяют 

отсутствие людей в здании и 

докладывают заведующему. 

Встреча работников 

МЧС 

10.26-

10.29 

Прибыли работники 

МЧС 

Заведующий хозяйством 

обеспечивает встречу (условно)  

правоохранительных органов, 

сообщает имеющуюся 

информацию. 

 10.29-

10.30 

Заведующий объявляет 

об окончании 

тренировки 

Воспитатели заводят детей в 

группы. Продолжается 

воспитательный процесс. 

Сотрудники возвращаются на 

рабочие места. 

Третий этап - Заключительная часть. Подведение итогов тренировки. 

Подведение итогов 

тренировки 

10.30-

11.00 

Заведующий собирает 

данные от членов 

эвакуационной 

комиссии и подводит 

итоги тренировки. 

Анализирует действия 

работников по оповещению, 

эвакуации, выполнению 

Инструкции о действии 

сотрудников при возникновении 

ЧС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СВЕТЛЯЧОК» СЕЛА СИЗОВКА САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

Заведующим МБДОУ  

«Светлячок» с. Сизовка 
_________ Н.И. Чивильдеева 

Приказ №  ___ от «___» ___________ 20___г. 

 

 

План мероприятий по профилактике проявлений террористического характера в 

МБДОУ на 2023/2024 учебный год 

№п/

п 

мероприятия сроки ответственны

е 

Первоочередные, неотложные мероприятия 

 

2.  

1

. 

Знакомство с нормативно-правовыми документами 

в области защиты населения от угроз нападения. 

2 раза в год Заведующий 

2.  

2

. 

Усиление пропускного режима допуска граждан и 

автотранспорта на территорию МБДОУ 

постоянно Заведующий, 

Заведующий 

хозяйством 

2.  

3

. 

Организация  внешней безопасности (наличие 

замков на подвальном и складских помещениях, 

воротах и т.д.) 

постоянно Заведующий 

хозяйством 

4.  

  

Издание приказа «Об установлении 

противопожарного режима в МБДОУ».         

1 раз в год Заведующий 

5.  Проведение инструктажа   по обеспечению 

безопасности, антитеррористической 

защищенности сотрудников и детей в условиях 

повседневной деятельности. 

1 раз в год Заведующий 

6. Проведение инструктажа по действиям при 

обнаружении предмета, похожего на взрывное 

устройство 

1 раз в год Заведующий 

7.  Проведение инструктажа по действиям при 

поступлении угрозы террористического акта по 

телефону, при поступлении угрозы 

террористического акта в письменном виде, по 

действиям при захвате террористами заложников. 

1 раз в год Заведующий 

 8. Инструктаж по пропускному и внутриобъектовому 

режиму 

1 раз в год Заведующий 

9. Осмотр территории на наличии посторонних и 

подозрительных предметов 

Проведение проверок на предмет обнаружения 

бесхозных вещей и предметов на объекте или в 

непосредственной близости от него. 

Ежедневно: 

утром, перед 

прогулками 

 

Ежедневно  

Заведующий 

хозяйством, 

Воспитатели, 

Сторожа, 

Помощники 

воспитателей 

 10. Ежедневные осмотры помещений и территории  с 

отметкой результатов в журнале. 

  

ежедневно Заведующий 

хозяйством 



11.  Регистрация всех посетителей в журнале 

  

Ежедневно Медицинская 

сестра 

12. Проведение тренировок с сотрудниками МБДОУ 

по действиям при возникновении угрозы 

совершения террористического акта. 

2 раза в год  Заведующий 

13. Постоянное содержание в порядке подвальных, 

подсобных помещений и запасных выходов из 

МБДОУ. Проверка состояния решеток и 

ограждений, обеспечение контроля за 

освещенностью территории МБДОУ в темное 

время суток, проверка наличия и исправности 

средств пожаротушения и т.д. 

постоянно  Заведующий 

хозяйством 

 14. Обеспечение контроля за вносимыми (ввозимыми) 

на территорию МБДОУ грузами и предметами 

ручной клади, своевременным вывозом твердых 

бытовых отходов 

постоянно Заведующий 

хозяйством 

 15. Разработка инструкций и памяток о порядке 

действий в случае угрозы совершения 

террористического акта, информационных 

плакатов. 

По мере 

необходимости 

Заведующий 

хозяйством 

 

Работа с детьми 

1. Занятия, тематические беседы: «Как я должен 

поступать»; «Как вызвать полицию»; «Правила 

поведения в городском транспорте»; «Служба 

специального назначения»; «Когда мамы нет 

дома»; «Военные профессии» 

В течение года Воспитатели 

 

2. Проведение занятий ОБЖ в группах В течение года Воспитатели 

 

3. Подготовка наглядных пособий по данной 

тематике. 

В течение года Воспитатели 

 

4. Развлечение «Мы голосуем за мир» В течение года Воспитатели 

 

5. Проведение дидактических игр: «Правила 

поведения или как я должен поступить» 

В течение года Воспитатели 

 

Работа с родителями 

  

1. 

Проведение бесед с родителями о режиме 

посещения МБДОУ. 

  Воспитатели 

 

2. Проведение родительских собраний.   Воспитатели 

3. Оформление информационных уголков (папки-

передвижки, консультационные папки, памятки, 

буклеты и т. п.). 

  Воспитатели 

Делопроизводи

тель 

 

 

 

 

 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СВЕТЛЯЧОК» СЕЛА СИЗОВКА САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

Заведующим МБДОУ  
«Светлячок» с. Сизовка 

_________ Н.И. Чивильдеева 

Приказ №  ___ от «___» ___________ 20___г. 

 

 

План проведения тренировок в случае угрозы террористического акта на 2022/2023 

учебный год 

 

№ 

п/п 

Тема Дата 

1 Эвакуация воспитанников и работников из здания учреждения 

при обнаружении в учреждении подозрительного предмета, 

похожего на взрывное устройство 

Октябрь 2023 г. 

2 Эвакуация воспитанников и работников из здания учреждения 

при обнаружении ядовитого вещества (ртуть) 

Апрель 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СВЕТЛЯЧОК» СЕЛА СИЗОВКА САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

Заведующим МБДОУ  

«Светлячок» с. Сизовка 
_________ Н.И. Чивильдеева 

Приказ №  ___ от «___» ___________ 20___г. 

 

План  

практических мероприятий 

«Эвакуация воспитанников и работников из здания МБДОУ «Светлячок» с. 

Сизовка при обнаружении в учреждении подозрительного предмета, похожего на 

взрывное устройство» 

Отрабатываемые 

вопросы 

Время, 

час, 

мин. 

Действия руководителя 

тренировки 
Действия персонала 

Первый этап - Вводная часть. 

Теоретическая часть 

Способ оповещения. 

Действия сотрудников в 

этой ситуации 

10.00- 

10.20 

Расстановка 

посредников по 

объекту. Подготовка 

места проведения 

тренировки 

Сотрудники учреждения 

находятся на рабочих местах 

Второй этап - Основная часть. Проведение тренировки. 

Обнаружение 

подозрительного 

предмета, похожего на 

взрывное устройство 

10.20 -

10.21 

Заведующий МБДОУ: 

1. Объявляет о начале 

тренировки 

2. Сообщает в отдел 

образования, МЧС об 

обнаружении 

предмета, похожего на 

взрывное устройство  

3. Даёт распоряжение 

делопроизводителю на 

оповещение и сбор 

членов эвакуационной 

комиссии 

4. Даёт распоряжение 

дворнику принять 

меры по оцеплению 

опасной зоны  и 

запрещению прохода в 

нее людей 

Дворник обнаруживает на 

игровой площадке №8 

подозрительный предмет, 

похожий на взрывное 

устройство. 

10.21-

10.22 

Дворник сообщает 

заведующему МБДОУ 

«Светлячок» с. Сизовка об 

обнаружении подозрительно 

предмета, похожего на 

взрывное устройство и 

сообщает время его 

обнаружения 

10.22-

10.24 

Делопроизводитель оповещает 

членов эвакуационной 

комиссии 

Дворник оцепляет игровую 

площадку №8 сигнальной 

оградительной лентой. 

Заведующий хозяйством 

(условно) включает кнопку 

КТС, обесточивает здание, дает 

указание машинисту по стирке 



и ремонту спецодежды открыть 

эвакуационные выходы, дает 

указание медицинской сестре 

оповестить сотрудников о 

начале эвакуации согласно 

плану. 

 
 

10.23-

10.26 

1. Координирует 

работу по эвакуации 

детей и персонала из 

здания 

2. Препятствует 

возникновению 

паники. 

3. Организует 

проверку отсутствия 

людей в здании. 

Воспитатели групп берут 

журналы посещаемости 

воспитанников и эвакуируют 

воспитанников через 

эвакуационные выходы со 

второго этажа и запасные 

выходы первого этажа на 

игровую площадку №4. 

После эвакуации производят 

сверку списочного состава 

воспитанников и докладывают 

заведующему. 

 Медицинская сестра вместе с 

машинистом по стирке и 

ремонту спецодежды проверяют 

отсутствие людей в здании и 

докладывают заведующему. 

Встреча работников 

МЧС 

10.26-

10.29 

Прибыли работники 

МЧС 

Заведующий хозяйством 

обеспечивает встречу (условно)  

правоохранительных органов, 

сообщает имеющуюся 

информацию. 

 10.29-

10.30 

Заведующий объявляет 

об окончании 

тренировки 

Воспитатели заводят детей в 

группы. Продолжается 

воспитательный процесс. 

Сотрудники возвращаются на 

рабочие места. 

Третий этап - Заключительная часть. Подведение итогов тренировки. 

Подведение итогов 

тренировки 

10.30-

11.00 

Заведующий собирает 

данные от членов 

эвакуационной 

комиссии и подводит 

итоги тренировки. 

Анализирует действия 

работников по оповещению, 

эвакуации, выполнению 

Инструкции о действии 

сотрудников при обнаружении 

подозрительного предмета, 

похожего на взрывное 

устройство. 

 

 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СВЕТЛЯЧОК» СЕЛА СИЗОВКА САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СВЕТЛЯЧОК» СЕЛА СИЗОВКА САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ (1)
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СВЕТЛЯЧОК» СЕЛА СИЗОВКА САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ (2)

		2023-07-25T16:51:47+0300
	Чивильдеева Наталья Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




